Proc. Leg. nº 5682/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 230/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente.

Nobres Vereadores.

O Vereador LUIZ MAYR NETO, juntamente com os demais vereadores que
esta subscrevem, requer de Vossa Excelência que submeta ao Plenário desta
Casa de Leis a presente MOÇÃO, nos termos do art. 129 e seguintes do
Regimento Interno, para a devida apreciação e esperada aprovação.

MOÇÃO DE APELO ao Departamento de Estradas de Rodagem (DER)
para que empenhem esforços na instalação de redutores de velocidade
na Rod. Comendador Guilherme Mamprim (SP 82/330).

JUSTIFICATIVA

Temos visto com frequência diversos acidentes ocorridos na Rod. Comendador
Guilherme Mamprim (SP 82/330), sobre tudo no sentido centro, muitos dos
quais levaram motoristas a óbito.

O declive do trecho e a inexistência de redutores de velocidade como
radares permite que os veículos desenvolvam facilmente velocidades acima de
100 km/h, trazendo grandes riscos de acidentes graves, como os verificados
recentemente:

Proc. Leg. nº 5682/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 230/2022

Proc. Leg. nº 5682/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 230/2022

Por isso, é necessário que medidas seja prontamente tomadas, como a
instalação de redutores de velocidade, para que acidentes como estes seja
evitados.

Ante o exposto, solicitamos aos demais colegas nobres Vereadores que
votem favoravelmente à Moção para sua devida aprovação, de modo a cobrar
do Departamento de Estradas de Rodagem (DER) para que empenhem
esforços na instalação de redutores de velocidade na Rod. Comendador
Guilherme Mamprim (SP 82/330).

Semmais, cumprimento com elevada estima e consideração.

Valinhos, 16 de novembro de 2022.

AUTORIA: MAYR, ALÉCIO CAU, FRANKLIN, TUNICO, MARCELO
YOSHIDA, ANDRÉ AMARAL, MÔNICA MORANDI, HENRIQUE CONTI,
EDINHO GARCIA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: EFSJFBVC36F2NM32
		2022-11-16T11:29:42-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-16T11:29:42-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-16T11:29:42-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-16T11:33:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-16T11:33:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-16T11:33:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-16T11:54:17-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-16T11:54:17-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-16T11:54:17-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-16T13:25:57-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-16T13:25:57-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-16T13:25:57-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-16T13:31:00-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-16T13:31:00-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-16T13:31:00-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-16T14:15:51-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-16T14:15:51-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-16T14:15:51-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-16T14:25:44-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-16T14:25:44-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-16T14:25:44-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-16T15:43:47-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-16T15:43:47-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-16T15:43:47-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-16T15:54:59-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-16T15:54:59-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-16T15:54:59-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-17T14:29:54-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-17T14:29:54-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-17T14:29:54-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-17T14:41:46-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-17T14:41:46-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-17T14:41:46-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura